

Số: 10/BC-ĐGS

Côn Đảo, ngày 20 tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả giám sát các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2020 - 2021

Thực hiện Chương trình công tác giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020, Kế hoạch công tác năm 2020 của Ban Kinh tế - Xã hội. Ngày 31/7/2020 Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2020 - 2021, theo đề xuất của Ban Kinh tế - Xã hội tại Kế hoạch số 03/KH-BKTXH ngày 03/7/2020.

Trên cơ sở khảo sát thực tế, xem xét báo cáo của các cơ sở giáo dục trên địa bàn, Đoàn giám sát đã có buổi làm việc với đại diện lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, lãnh đạo Ban Dân Vận Huyện ủy; Hội LHPN, Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục - Đào tạo, Phòng TC-KH, Phòng Nội vụ LĐ-TB và XH, Phòng TN-MT huyện; các đơn vị chịu sự giám sát; Tại buổi làm việc Đoàn giám sát đã thảo luận và thống nhất kết quả như sau:

A. VỀ KẾT QUẢ GIÁM SÁT:

I. Những kết quả đạt được:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của năm học 2019-2020:

Qua theo dõi giám sát và thảo luận tại buổi làm việc, Đoàn giám sát đánh giá: Năm học 2019 - 2020, tuy những tháng đầu năm 2020 do ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19 và gặp khó khăn về biên chế thiếu giáo viên so với số lượng học sinh đến trường nhưng tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động của ngành giáo dục trên địa bàn đã đồng lòng, đoàn kết khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2019 - 2020, thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng và giảng dạy đảm bảo đúng, đầy đủ chương trình của Bộ giáo dục đề ra;

Tổ chức tốt kỳ thi Quốc gia tốt nghiệp Trung học phổ thông năm học 2019-2020 được đảm bảo an toàn, thành công, số học sinh Trường Trung học Phổ thông Võ Thị Sáu (70/70 học sinh) và học viên Trung tâm Giáo dục thường xuyên và Hướng nghiệp (15/15 học viên) đủ điều kiện tham dự kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông đạt tỷ lệ 100%;

Công tác mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất của các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện cơ bản đầy đủ và khai thác sử dụng đạt hiệu quả; tiếp tục khuyến khích tăng cường công tác xã hội hóa các thiết bị phục vụ công tác giảng dạy tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn;

Các chế độ chính sách của học sinh, giáo viên và Cán bộ công chức nhân viên nhà trường được quan tâm thực hiện.

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết 10/NQ-HĐND:

Năm học 2019-2020 tiếp tục thực hiện Nghị quyết 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của Hội đồng nhân dân huyện và luôn được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh, thông qua việc thực hiện Nghị quyết đã giúp cho ngành giáo dục trên địa bàn huyện trước mắt đã tháo gỡ những khó khăn về biên chế giáo viên ở cấp Mầm non. Đồng thời, tạo tiền đề từng bước thực hiện công tác xã hội hóa của ngành giáo dục và thể hiện sự quan tâm trách nhiệm của người dân Côn Đảo đang có con em theo học tại các cấp học.

II. Những khó khăn, tồn tại:

Bên cạnh những kết quả đã được nêu trên, trong năm học 2019-2020 các cơ sở giáo dục trên địa bàn đã gặp một số khó khăn, tồn tại như:

- Tình trạng thiếu giáo viên ở hầu hết các cấp học so với số học sinh thực tế đến trường vẫn chưa được giải quyết, mặc dù đã có chỉ tiêu nhưng thiếu nguồn lực giáo viên để thi tuyển, từ đó ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng nuôi dưỡng, giảng dạy của ngành giáo dục trên địa bàn;

- Đời sống của giáo viên, nhân viên hợp đồng gặp khó khăn về mức giá sinh hoạt cũng như về nhà ở do vật giá cao hơn đắt liền; một số cha mẹ phụ huynh chưa nghiêm túc thực hiện các quy định của nhà trường đề ra;

- Tình trạng quá tải về lớp học tại Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc vẫn chưa được khắc phục, còn thiếu 9 phòng học trong năm học 2019 -2020 và thiếu 11 phòng học năm học 2020-2021;

- Công tác duy trì số học sinh đến trường không ổn định, thường xuyên biến động do các em chuyển đến Côn Đảo học theo thời vụ làm việc của cha mẹ;

- Một số kiến nghị của các Trường về mua sắm các trang thiết bị vật dụng phục vụ công tác giảng dạy vẫn chậm được giải quyết do còn vướng về cơ chế;

B. VỀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CHO NĂM HỌC 2020-2021:

I. Công tác tuyển sinh vào các cấp học và tình hình học sinh:

1. Cấp mầm non: dự kiến 41 nhóm/lớp ghép, tiếp nhận 1.000 trẻ (*nhà trẻ 377, mẫu giáo 623 trẻ*) Cụ thể là:

- Trường MN Tuổi Thơ, dự kiến thu nhận 400 cháu cụ thể: *Nhà trẻ 07 lớp, 144 trẻ; Mẫu giáo 09 lớp, 256 trẻ.*

- Trường MN Hướng Dương, dự kiến thu nhận 310 trẻ, cụ thể: *Nhà trẻ 05 nhóm lớp, 95 trẻ; Mẫu giáo 08 lớp, 215 trẻ, trong đó:*

+ Trường MNHD (*điểm chính*) 210 trẻ: *Nhà trẻ 03 nhóm, 53 trẻ; Mẫu giáo 06 nhóm, 157 trẻ*

+ Điểm Trường MN Bến Đầm 100 trẻ: *Nhà trẻ 02 nhóm, 42 trẻ; Mẫu giáo 02 lớp, 58 trẻ.*

- Trường MN Sen Hồng: dự kiến thu nhận 300 trẻ, cụ thể: *Nhà trẻ 06 nhóm lớp, 138 trẻ; Mẫu giáo 06 lớp, 162 trẻ.*

2. Cấp tiểu học: Tổ chức 29 lớp với 935 học sinh, trong đó khối lớp 1 dự kiến tuyển sinh 230 học sinh.

3. Cấp Trung học cơ sở: Tổ chức 16 lớp với 550 học sinh, trong đó khối lớp 6 dự kiến tuyển sinh 160 học sinh;

4. Cấp Trung học phổ thông: Tổ chức 09 lớp với 290 học sinh, trong đó khối lớp 10 dự kiến tuyển sinh 100 học sinh;

5. Trung tâm giáo dục thường xuyên và Hướng nghiệp: Kế hoạch năm học 2020-2021, 45 học sinh tuy nhiên, đến nay Trung tâm đã có Quyết định giải thể Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Hướng nghiệp huyện Côn Đảo (*tại QĐ số 2247/QĐ-UBND ngày 05/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc*)

II. Công tác tuyển dụng nhân sự và kế hoạch đưa trường Mầm non Côn Đảo và điểm trường Mầm non Bến Đầm đi vào hoạt động:

1. Công tác tuyển dụng nhân sự trong biên chế được giao:

Tình hình đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên: theo Quyết định số 201/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND huyện về việc giao số lượng người làm việc tại đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2020- 2021 là: 186 biên chế Trong đó:

- Cấp mầm non: biên chế được giao 93 (CBQL 06; GV 83; NV 4); theo định mức vị trí việc làm tại Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/3/2015 số lượng người làm việc cấp mầm non là 144 người, trong đó CBQL 9; GV 98; NV 6; hợp đồng khoán dịch vụ 31 người (23 NV nấu ăn và 08 NV bảo vệ). *Như vậy, hiện tại cấp mầm non thiếu: 19 biên chế so với Quyết định giao.*

- Cấp Tiểu học: biên chế được giao 50 (CBQL 03, GV 42, NV 05); theo định mức biên chế trường tiểu học thiếu 03 giáo viên, 01 nhân viên hỗ trợ người khuyết tật so với Quyết định giao (*29 lớp x 1,5GV/lớp ~ 44 GV*).

- Cấp THCS: biên chế được giao 33 (CBQL 02, GV 28, NV 03); theo định mức biên chế trường THCS thiếu 03 giáo viên, 01 nhân viên hỗ trợ người khuyết tật so với Quyết định giao (*16 lớp x 1,9GV/lớp ~ 31 giáo viên*).

- Cấp THPT: biên chế được giao 20 (CBQL 2, GV15, NV 7); theo định mức biên chế trường THPT thiếu 05 (Toán, lý, GDGD, tin, GDQPAN).

2. Kế hoạch đưa trường Mầm non Sen Hồng và điểm trường Mầm non Bến Đầm đi vào hoạt động:

Ngành giáo dục huyện đã hoàn tất các thủ tục thành lập Trường và điểm Trường, tiếp nhận, quản lý sử dụng để làm tốt công tác chuẩn bị cho năm học 2020-2021; cụ thể là:

- Trường mầm non Hướng Dương hiện hữu và điểm trường mầm non Bến Đầm: số trẻ huy động năm học 2020 - 2021 tại điểm chính là 200 - 210 trẻ với 9 nhóm/lớp; số trẻ huy động tại điểm trường Bến Đầm là 100 trẻ với 4 nhóm/lớp.

Theo định mức vị trí việc làm cần có 34 biên chế (CBQL 3, giáo viên: 29, nhân viên 2) và HĐ khoán dịch vụ: 12 người (04 BV, 08 nấu ăn). Tuy nhiên số giáo viên hiện tại là 18, chuyển từ Trường Tuổi Thơ sang là 06, số giáo viên còn thiếu là 05, vị trí Bảo vệ thiếu 02 và nhân viên nấu ăn thiếu 2;

- Trường mầm non Tuổi Thơ hiện hữu: tổ chức với 16 nhóm/lớp, 400 trẻ (tôi đa 420).

Theo định mức vị trí việc làm cần có 42 biên chế (trong đó CBQL 3, giáo viên: 39, nhân viên 2 người) và HĐ khoán dịch vụ: 11 người (02 BV, 09 nấu ăn). Tuy nhiên số biên chế giáo viên được giao năm học 2020-2021 là 34, hiện có 32, số giáo viên còn thiếu là 05; Vị trí việc làm nhân viên nấu ăn còn thiếu 2;

+ Trường mầm non tại Khu dân cư số 9 (MN Sen Hồng): tổ chức 12 nhóm/lớp với 300 trẻ.

Theo định mức vị trí việc làm cần có 35 biên chế (trong đó CBQL 3, giáo viên: 30, nhân viên 2 người) và HĐ khoán dịch vụ: 9 người (02 BV, 07 nấu ăn).

Hiện tại, số giáo viên Trường Hướng Dương chuyển sang: 16; Trường Tuổi Thơ chuyển sang: 07 và 1 biên chế trống. Số giáo viên thiếu: 06 giáo viên, số lượng người làm việc cần có 02 (gồm 01 kế toán kiêm văn thư và 01 nhân viên y tế kiêm thủ quỹ); thiếu vị trí Bảo vệ 02 và 3 nhân viên nấu ăn.

Như vậy, Sau khi điều chuyển, số giáo viên còn thiếu so với được giao là 16 giáo viên. Trong thời gian tới tiếp tục bổ nhiệm mới 01 Hiệu trưởng Trường MNHD, 3 Phó Hiệu Trưởng (1 MNHD, 2 MNSH).

3. Về đầu tư sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị đồ dùng dạy học:

- Đã hoàn tất việc khắc phục sửa chữa khu bán trú tại Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc;

- Kinh phí mua sắm trang thiết bị từ nguồn XSKT năm 2020 đang chờ Sở tài chính thẩm định, số kinh phí còn lại được xem xét đề xuất mua sắm đầu tư dụng cụ, trang thiết bị phục vụ công tác giảng dạy, thể dục thể thao, khu vui chơi cho trẻ...

C. Kết luận và kiến nghị:

I. Kết luận: Đoàn giám sát ghi nhận và đánh giá cao tinh thần đoàn kết và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các trường đã khắc phục khó khăn bằng mọi hình thức trong mùa dịch để học sinh dù ở nhà nhưng vẫn được học bài đầy đủ. Qua khảo sát thực tế và nghiên cứu các báo cáo của ngành giáo dục, Đoàn giám sát ghi nhận những khó khăn tồn tại của ngành giáo dục cụ thể là: tình hình biên chế, nhân sự ở các cơ sở giáo dục hiện nay vẫn chưa đáp ứng nhu cầu so với số lượng thực tế học sinh đến trường từ đó ảnh hưởng rất lớn đến chất lượng chăm sóc, giáo dục, việc bố trí phân công nhân sự trong công tác giảng dạy gây ảnh hưởng không nhỏ đến việc đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học.

Nguyên nhân do số lượng học sinh mầm non, tiểu học tăng, việc tuyển dụng giáo viên gặp khó khăn (có chỉ tiêu nhưng thiếu nguồn giáo viên tuyển dụng), mức lương giáo viên thấp, chế độ chính sách thu hút và giữ chân giáo viên ở lại Đảo công tác rất hạn chế và khó khăn; tình trạng thiếu lớp học vẫn chưa được khắc phục một cách căn cơ, các dự án đầu tư về trường lớp cũng như mua sắm trang thiết bị dạy học vẫn chậm về tiến độ thực hiện; đời sống của một cán bộ giáo viên, nhân viên ngành giáo dục vẫn còn những khó khăn về mức lương sinh hoạt và nhà ở...

II. Từ những khó khăn, tồn tại của ngành giáo dục huyện; Đoàn giám sát thống nhất kiến nghị một số nội dung như sau:

1. Kiến nghị UBND huyện

a. Chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Chủ trì phối hợp với các phòng chức năng tiếp tục tham mưu cơ chế, chính sách phù hợp với tình hình thực tế địa phương để thu hút giáo viên tình nguyện ra Côn Đảo công tác (giáo viên mới), quan tâm và ưu tiên giáo viên công tác từ 10 năm trở lên chưa có chỗ ở ổn định;

- Chủ động phối hợp với các Phòng chuyên môn báo cáo việc thực hiện Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục - Đào tạo năm học 2020-2021, rà soát tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, trình Hội đồng nhân dân huyện việc có hay không tiếp tục thực hiện Nghị quyết 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của Hội đồng nhân dân huyện.

- Chỉ đạo các Trường rà soát đề xuất kinh phí duy trì, bảo dưỡng chống mối mọt tại các Trường, đảm bảo an toàn cho trẻ; đồng thời chỉ đạo các Trường rà soát việc sửa chữa Trường lớp để tổng hợp gửi Phòng TC-KH tham mưu UBND huyện xem xét, quyết định;

b. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tuyển dụng biên chế giáo viên theo chỉ tiêu biên chế được giao ở các cơ sở giáo dục để đảm bảo đủ số lượng giáo viên đứng lớp và số lượng người làm việc tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn, có ý kiến với Sở giáo dục -Đào tạo cho Trường THPT Võ Thị Sáu chủ động tuyển dụng giáo viên trong chỉ tiêu được duyệt, trường hợp không chấp nhận cho Trường chủ động tuyển dụng thì có giải pháp về luân chuyển giáo viên từ đất liền ra Đảo công tác nhằm tháo gỡ khó khăn cho ngành giáo dục;

c. Chỉ đạo Phòng TC-KH có hướng khắc phục tháo gỡ khó khăn trong việc mua sắm các trang thiết bị vật dụng phục vụ công tác giảng dạy cũng như khu bán trú tại các Trường. Tiếp tục đôn đốc, kiến nghị với tỉnh tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở giáo dục về hợp đồng kế toán đơn vị;

d. Chỉ đạo Phòng TN-MT huyện tiếp tục rà soát xem xét việc chặt, tỉa cây tại các Trường Mầm non (Hướng Dương và Tuổi Thơ) sao cho phù hợp và đảm

bảo an toàn cho trẻ nhất là trong mùa mưa, gió; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét việc giao khuôn viên cây xanh cho các trường tự chăm sóc, có văn bản tham mưu cho UBND huyện;

e. Xem xét việc đầu tư Vườn cổ tích (sân chơi ngoài trời) cho các Trường mầm non và đầu tư mái che để bảo quản thiết bị, đồ chơi đã được đầu tư từ nguồn XSKT còn lại;

2. Đối với ngành Giáo dục - Đào tạo huyện Côn Đảo

a. Tiếp tục, phát huy những thành tích đã đạt được, đoàn kết, nỗ lực khắc phục khó khăn trong công tác chăm sóc và giảng dạy, nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục - đào tạo của huyện trong thời gian tới đạt được các mục tiêu như Nghị quyết chuyên đề của HĐND huyện về phát triển Giáo dục - Đào tạo giai đoạn 2017-2021, tầm nhìn đến 2030 đã đề ra.

b. Bên cạnh việc tổ chức dạy văn hóa, rèn luyện kỹ năng cho học sinh, cần quan tâm hơn nữa việc rèn luyện, giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục lý tưởng cho học sinh. Phòng Giáo dục-Đào tạo và các trường cần có sự phối hợp chặt chẽ với Huyện Đoàn để tăng cường tổ chức các đợt sinh hoạt, dã ngoại, giáo dục những kỹ năng cần thiết cho học sinh.

c. Quan tâm làm tốt hơn nữa công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường và xã hội một cách khoa học, dân chủ, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chăm lo, quan tâm ngành giáo dục, tạo điều kiện cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn được đến trường, làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài.

d. Thường xuyên đảm bảo vệ sinh trong toàn khuôn viên trường học, nhất là các khu nhà vệ sinh, tăng cường việc giáo dục ý thức cho học sinh về giữ vệ sinh chung trong nhà trường. Đối với điểm trường MN Bến Đầm, cần quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn cho trẻ.

e. Chỉ đạo Trường Mầm non Sen Hồng rà soát việc mua sắm thiết bị dạy học, thiết bị nhà bếp... để chuẩn bị tốt cho năm học mới

3. Đối với Thường trực HĐND huyện

Đoàn giám sát báo cáo với Thường trực HĐND huyện kết quả giám sát công tác chuẩn bị năm học 2020 - 2021 đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, đề nghị Thường trực HĐND huyện xem xét, có ý kiến với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan về các kiến nghị nêu trên./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- BTr. UBMT TQVN huyện;
- Các vị ĐB HĐND huyện;
- Phòng GD-ĐT và các đơn vị có liên quan
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn
- Đăng trên cổng TTĐT của HĐND huyện
- Lưu;



Nguyễn Thị Trinh
Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội